1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Andrea Bezdíčková

Sociální síť Facebook ve zpravodajství:

Srovnání prostoru věnovanému sociální síti

Facebook a jejímu obsahu v českých médiích

v roce 2009 a 2011

Diplomová práce

Praha 2012

2

Autor práce: Andrea Bezdíčková

Vedoucí práce: PhDr. Ludmila Trunečková

Rok obhajoby: 2012

3

Bibliografický záznam

BEZDÍČKOVÁ, Andrea. Sociální síť Facebook ve zpravodajství: Srovnání prostoru

věnovanému sociální síti Facebook a jejímu obsahu v českých médiích v roce 2009 a

2011. Praha, 2012. 68 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova. Fakulta

sociálních věd. Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií.

Vedoucí práce PhDr. Ludmila Trunečková.

Abstrakt

Diplomová práce „Sociální síť Facebook ve zpravodajství: Srovnání prostoru

věnovanému sociální síti Facebook a jejímu obsahu v českých médiích v roce 2009 a

2011“ se věnuje využívání a citování sociální sítě Facebook ve zpravodajství vybraných

médií. Práce shrnuje vznik a posilování online médií, především fenoménu sociálních

sítí na konkrétním příkladu sociální sítě Facebook, a jejich vliv na proměnu mediální

sféry, zpravodajských hodnot i zdrojů. V rámci analýzy textů obsahujících výraz

Facebook ve zvolených obdobích let 2009 a 2011 práce srovnává četnost příspěvků

zmiňujících termín Facebook v denících Blesk, Hospodářské noviny a MF Dnes, i na

zpravodajských serverech Aktuálně.cz a iDNES.cz. Na základě výsledků analýzy práce

popisuje způsob a proměny práce se sociální sítí Facebook v českých médiích včetně

jejího využívání jako zpravodajského zdroje, hodnotí změnu statusu sociální sítě

Facebook ve společnosti a zmiňuje vztah příspěvků obsahujících zmínku o Facebooku

ke zpravodajským hodnotám. Součástí textu je i průzkum agentury My.cz mapující

přístup českých novinářů k sociálním sítím včetně praktického využívání sociálních sítí

jako zpravodajských zdrojů.

Abstract

Diploma thesis “Social Network Facebook in News: Comparison of Space Dedicated to

Social Network Facebook and its Content in Czech Media in the Years 2009 and 2011”,

is dedicated to the way of use and citation of social network Facebook in the selected

news media. The paper summarizes the establishment and strengthening of online

media, particularly the phenomenon of social networks on the example of social

network Facebook, and their influence on the transformation of the media sector, news
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values and new resources. In analyzing the texts containing the word Facebook in

selected periods of 2009 and 2011 the thesis compares the frequency of posts

mentioning the term Facebook in the dailies Blesk, Hospodářské noviny and MF Dnes

and on the news sites Aktuálně.cz and iDNES.cz. According to the results of the

analysis thesis describes the work and changes of work with social network Facebook in

the Czech media, including its use as a news source, it evaluates the change of

Facebook’s status in society Facebook and it mentions the relationship between the

posts containing reference to the Facebook and news values. Survey conducted by

agency My.cz focused on Czech journalists’ approach to social networks including

practical use of social networks as news sources is part of the diploma thesis.

Klíčová slova

Sociální sítě, Facebook, zpravodajský zdroj, digitální éra, online média, zpravodajské

hodnoty

Keywords

Social networks, Facebook, news sources, digital era, digital media, news values
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je srovnání výskytu příspěvků obsahující zmínky

o sociální síti Facebook v konkrétních obdobích let 2009 a 2011 a v to jakémkoli

kontextu. Pomocí analýzy četnosti textů, ve kterých média v těchto dvou letech

Facebook zmínila, i způsobů jeho užívání ve zpravodajství, chci také zmapovat, nakolik

média sociální síť Facebook využívala a využívají jako zdroj. V rámci mé práce jsem se

rozhodla zkoumat pět médií: dva online zpravodajské portály a tři tištěné deníky. Ze své

analýzy jsem po zvážení vyřadila agenturní zpravodajství, které jsem původně uváděla

v tezích, a to především proto, že všechna zkoumaná média z agenturního zpravodajství

často čerpají, výsledky analýzy by tudíž byly zkreslené vzhledem k možnému dublování

zpráv. Součástí mé práce měl být i průzkum mezi novináři a redaktory, který by zachytil

jejich vztah k sociálním sítím. Vzhledem k tomu, že se mi podařilo od digitální agentury

My.cz získat kompletní výsledky průzkumu zabývajícího se využíváním sociálních sítí

novináři, který si agentura nechala zpracovat v lednu 2012, zahrnuje tedy zcela aktuální

data, která jsem sama plánovala zkoumat, ustoupila jsem od záměru dělat si mezi

novináři vlastní průzkum. K tomuto kroku jsem se rozhodla i proto, že průzkum

agentury My.cz využil širší skupinu respondentů, než bych byla schopná získat v rámci

své aktivity já. Kapitolu, která se týká tohoto průzkumu, nakonec v práci řadím jako

podkapitolu tématu sociální sítě Facebook jako zdroje, kterou nejlépe doplňuje. V práci

oproti tezím měním i pořadí druhé a třetí kapitoly, což je ale úprava pouze kosmetická

vycházející z mého dojmu, že finální zvolené pořadí kapitol je vhodnější.

Téma práce jsem si vybrala hned z několika důvodů. Facebook, potažmo

sociální sítě, které vzhledem ke svému rozšíření Facebook reprezentuje, považuji za

nepřehlédnutelný fenomén naší doby, který dle mého názoru mění společenskou i

mediální komunikaci. Zajímalo mě proto, jak k této sociální síti, které je zdánlivě všude

plno, média reálně přistupují, a jak, případně jestli, se jejich přístup změnil. Sociální síť

Facebook na českém ani na světovém internetu neexistuje příliš dlouho, ale jeho

rozmach je velmi rychlý. Hlavní otázka pro mou práci tedy byla, jestli se její rozvoj

projevil i v rámci mediálního zpravodajství. Analýzu, kterou ve svém textu představuji,

jsem postavila na několika hypotézách. Mým záměrem bylo srovnat příspěvky

s odkazem na Facebook v roce 2009 s příspěvky v roce 2011, kdy jsem předpokládala,

že v roce 2011 se v médiích objevilo více textů, které odkazují na Facebook, než v roce

2009. Další hypotézou, kterou se snažím v práci potvrdit, či vyvrátit, je má teorie o
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rostoucím významu Facebooku jako zpravodajském zdroji. Předpokládám, že v roce

2011 byl Facebook jako zpravodajský zdroj využíván častěji, a to především bulvárními

médii, která díky němu získávají přístup k informacím ze života celebrit, ale i politiků.

Zajímají mě i rozdíly v četnosti textů zmiňujících sociální síť Facebook v rámci médií,

druh zpravodajství, ve kterém se informace ze sociální sítě uplatňují nejčastěji, a i

způsob praktického použití Facebooku jako zpravodajského zdroje. V neposlední řadě

jsem svým výzkumem chtěla zachytit proměny a trendy v přístupu k Facebooku jako

k fenoménu a novému nástroji mezilidské komunikace a zmínit i zpravodajské hodnoty,

které se ke zprávám založeným na informacích ze sociálních sítí váží.
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1. Vznik a vývoj nových médií

První kapitola je stručným úvodem do problematiky nových médií, především

sociálních sítí, a jejich současné situace na světovém a zvláště českém internetu.

Nejprve se věnuji novým médiím, jejich charakteristikám, vývoji, a zmiňuji několik

teorií vlivu a změn internetových médií na společnost, publikum i způsob konzumace

médií. V návaznosti na nová média ve smyslu internetových portálů a blogů se

podrobněji zabývám vznikem sociálních sítí, ze kterých vybírám ty nejzásadnější, které

se dají považovat za předchůdce současných sociálních sítí. V druhé části první kapitoly

představím Facebook, jeho vznik a současné postavení na internetu včetně zaměření na

vývoj na českém internetu a jeho konkurenci mezi českými sociálními sítěmi.

1.1. Od nových médií k sociálním sítím

Marshall McLuhan v úvodu své knihy Jak rozumět médiím říká: „Po více než

století elektrické technologie jsme dnes globálně rozšířili svoji nervovou soustavu, čímž

jsme – alespoň na své planetě – zrušili prostor a čas. Rychle se blížíme poslední fázi

extenze člověka – technologické stimulaci vědomí, kdy bude tvůrčí proces poznání


[…]


síť často již v roce 2009, rok 2011 tento fakt jen potvrdil. Sportovci dle mého názoru

Facebook primárně využívají pro komunikaci s fanoušky, se kterými mohou okamžitě

sdílet nejžhavější novinky. Pro média je ale samozřejmě tento zdroj informací také

zajímavý, proto ho začala už v roce 2009 hojně využívat. Zatímco u politiků se statusy

týkají většinou jejich názorů nebo komentářů současné situace, sportovci na síti

publikují opravdové novinky a aktuality, které jsou zásadní pro průběh dalších zápasů

nebo pro situaci v týmu. Příkladem může být náš tenisový národní tým, kdy trenér

mužstva velmi často na Facebooku podal informaci o plánované sestavě či o zraněních a

změnách v týmu. Samostatnou kapitolou jsou celebrity, které na svých veřejně

přístupných profilech ukazují fotky ze svého soukromého života, které ve velké míře

využívají bulvární média, jakým je Blesk, ale i ostatní média do svých společenských

rubrik. Kromě zdroje názorů, postojů, ale i novinek ze světa sportu a osobností

showbusinessu se v roce 2011 Facebook stal i způsobem, jak dohledat informace o

aktérech zpráv, ať už jde o profilování skupiny neonacistů v regionech, ve kterých se

potýkají s rasovými problémy, nebo profilování obětí či naopak pachatelů trestných

činů.
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Pokud bych se na využívání Facebooku ve zpravodajství měla podívat z pohledu

zpravodajských hodnot, řekla bych, že zcela zapadá do současného konceptu zpráv.

Výhodou sociální sítě jako zdroje je především velká, vlastně největší možná,

aktuálnost informací. Cokoli se kdekoli na celém světě stane, to najdeme do několika

sekund na sociálních sítích. Citace ze sociálních sítí zprávám dávají kromě největší

možné míry aktuálnosti i dynamiku a akčnost. Čtenář se cítí být vtažen do děje, protože

má možnost si porovnat své názory s názory veřejnosti na síti. Navíc u čím dál větší

části populace hraje roli i vědomí, že se do diskuze či do aktivity, která je předmětem

zprávy, může zapojit každý z nás. Facebook je svět, kde je každá problematika otevřená

všem. Zprávy čerpající z tohoto zdroje tudíž dávají lidem možnost se se situací

ztotožnit, dávají jim pocit, že i oni mohou být součástí dění, čemuž média sama

napomáhají i výzvami k vyjádření se na Facebooku, které se v roce 2011 staly zcela

samozřejmými součástmi textů, zatímco v roce 2009 je občas využíval ze zkoumaných

médií pouze server Aktuálně.cz. Možnost být na sociální síti členem či součástí každé

události, splňuje i hodnotu blízkosti. Zpráva z druhé strany republiky nám připadá

vzdálená, pokud ale obsahuje i informace z facebookové stránky týkající se konkrétní

problematiky, situace se mění. Každý z nás se může na zmíněnou stránku podívat a sám

si informace doplnit a „nasát“ atmosféru. Řekla bych, že vlivem sociálních sítí se ale

začíná měnit hodnota elitních osob. Fenomén a síla veřejnosti na sítích je tak velká, že

jsem zvláště z příspěvků z roku 2011 měla pocit, že se právě sama veřejnost operující na

Facebooku často stává pro média elitní osobou. To ostatně dává smysl i rámci teorie

zpravodajských hodnot. Čtenáři tento trend totiž opět dává větší možnost se zprávou

ztotožnit.

Fenomén sociálních sítí, a především v současnosti nejro zšířenější sociální sítě

Facebook, je ohromný a stal se během několika málo let úplně samozřejmou součástí

našich každodenních životů. To velmi dobře chápou i média, která ze sociálních sítí

nejen čerpají, ale i na nich sama existují. I na základě výsledků mé analýzy věřím tomu,

že se svět sociálních sítí bude s naším reálným i mediálním světem stále více propojovat

a postupem let se možná Facebook stane relevantním mnohem zdrojem více než 21 %

zpráv. Téma zpravodajství, médií a sociálních sítí je velmi široké a stále v pohybu, i

proto v sobě skrývá nespočet dalších hypotéz a teorií, které by stálo za to prozkoumat,

ať už jde o zmíněný kvalitativní přístup médií k sociálním sítím nebo sledování jejich

významu ve zpravodajství v následujících letech.
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Summary

In my diploma thesis I focused on the frequency of contributions mentioning the

social network Facebook, which appeared in selected media in specific periods,

specifically from August 1
st
to December 31

st
of the years 2009 and 2011. My task was

to compare these two periods and analyze them to confirm or disprove the established

hypothesis. The basic assumption of the work was the development and expansion of

social networks such as Facebook, which I chose as the strongest and most perfect

representative of the social networks, in the world and our modern society. Fact that

Facebook is the most popular social network is consistent with the presumption that

says that the number of articles with any mention of Facebook in 2011 would be higher

than in 2009. Question of the use of Facebook as a news source arose from my basic

hypothesis that assumes that the media in 2011 benefited from the social network as a

source more than media two years ago. I also tried to analyze how media have changed

their approach to social network Facebook and in what kind of news context this

phenomenon has appeared most frequently.

I was able to confirm all hypotheses I have established. Number of articles

published in the year 2011 was higher (1198) than number of texts with mention of

Facebook that appeared in the selected period of the year 2009 (550). All examined

media have used Facebook as a news source. The use of this social network as a news

source was more frequent in the selected period of the year 2011, 21 % of the published

contributions mentioning this social network as a source compared to the same period of

the year 2009 when the result of analyze shows just 16 % of the published texts using

Facebook as a source.

Media had used the social network Facebook mainly for citations and

declarations of politicians, celebrities and sportsmen. This trend has been changing as it

is obvious in the news from the year 2011. Facebook has served like a way to describe

public opinion on the example of the discussions ongoing on this social network.
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