UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bezdíčková Andrea
Název práce: Sociální síť Facebook ve zpravodajství: Srovnání prostoru věnovaného sociální síti Facebook a
jejímu obsahu v českých médiích v roce 2009 a 2011
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Trunečková Ludmila

Pracoviště: KŽ IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka změny zmiňuje a odůvodňuje. Skutečnost, že ve sledovaném období upustila od zkoumání
agenturního zpravodajství, jistým způsobem původní koncept zužuje a ve výsledku předloženou práci ochuzuje.
Upustila rovněž od provedení vlastního dotazníkového šetření v novinářské obci. Tuto redukci oproti schváleným
tezím ale kompenzuje odkazem na aktuální výsledky průzkumu agentury My.cz a jejich zařazením do
podkapitoly věnované využívání FB jako zdroje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantce se podařilo na základě analýzy výskytu výrazu Facebook ve zpravodajství dvou portálů a tří
tištěných periodik splnit základní cíl formulovaný v přijatých tezích: potvrdilo se, že v roce 2011 se o
Facebooku psalo výrazně častěji (více než dvojnásobně) než před dvěma lety, mírně v tomto časovém rozpětí
vzrostl i jeho význam jako zdroje informací.
Reprezentativnost výsledků relativizuje sporná 7. kategorie (ostatní příspěvky a komentáře, včetně glos, názorů,
technologií, zajímavostí atd.), navíc směšující zpravodajské a publicistické žánry. To je také moje hlavní výtka a
s ní souvisí i další slabina - pokus interpretovat vztah médií k Facebooku, úkolem DP byla kvantitativní analýza
referování o sociální síti a jejím využívání jako zdroje. Kvalitativní analýzu zaměřenou na proměnu vztahu médií
k FB ostatně Andrea Bezdíčková doporučuje v závěru jako jeden z námětů budoucích kvalifikačních prací.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ad 3.3 Nepřesnosti - jeden autor v textu, jiný v odkazu (str. 4), pozn. č. 2 až na následující str.

Ad 3.5 Práci by byla rozhodně prospěla ještě jedna závěrečná a důkladná redakce textu. Autorka sice až na
výjimky (např. textů z heslem na str. 25) neporušuje kodifikaci pravopisné normy hrubým způsobem, ale i
pochybení (v pádech, rodech, slovosledu, občas v interpunkci) či drobnější chyby na úrovni neopravených
překlepů snižují úroveň práce. Viz 3x na str.6, 9-12, 15, 18, 19, 31, 42, 44, 45, 47, 48, 50, 53).
Jinak je diplomantčin projev kultivovaný, logický, srozumitelný.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Navzdory uvedeným připomínkám považuji diplomovou práci za přijatelnou, vyhovuje podmínkám kladeným na
závěrečnou práci magisterského studia, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!